
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 115 del 27-07-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 115 DEL 27-07-2017

Registro Gen. N. 220

Oggetto: LOTTO  LOCULI CIMITERIALI 3° STRALCIO. DEMOLIZIONE
SUPERFETAZIONI  PER LIBERARE AREA DI SEDIME. AFFI=
DAMENTO DITTA EDIL BM.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di luglio , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio-
Comunale nr. 10 del 30/03/2017;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il Documento-
Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei
lavori pubblici;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017 è stato approvato il “piano-
esecutivo di gestione 2017-2019 e piano delle performance”;
a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs n. 267/2000 compete al responsabile del-
procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto C.C. n. 7 del 31/03/2005,
esecutivo ai sensi di legge;

CONSIDERATO, che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 questo Ente può
procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza
dover ricorrere alle forme di aggregazione e centralizzazione della committenza;

RILEVATO:
che il Comune di Loro Piceno, intende procedere alla realizzazione di un lotto di loculi cimiteriale-
all’interno dell’area preordinata e alla sistemazione di una porzione di quelli esistenti che versano
in precarie condizioni di manutenzione;
che per la particolare urgenza, in relazione al fatto che nel civico cimitero stanno esaurendosi i-
loculi disponibili per le sepolture ed anche in relazione al tipo di finanziamento, di dare avvio alle
opere di che trattasi, qualificabili comunque per loro stessa natura tra le c.d. “opere in economia”
sia in virtù dell’art. 125 del codice sia in base a quanto normato dal comune nell’ambito del
regolamento per la disciplina dei lavori e delle fornitura di beni e servizi in economia approvato
con delibera di consiglio comunale n. 40 del 30/11/2011;

CONSIDERATO che la progettazione architettonica di fattibilità tecnico ed economica del terzo
stralcio del lotto di loculi cimiteriali è stato approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 71
del 08/07/2016;
- che il progetto definitivo esecutivo è stato approvato con delibera di G.M. n. 151 del 30/12/2016;

DATO ATTO che con propria precedente determina n. 85 del 29/06/2017 i lavori, di costruzione del
terzo lotto dei loculi cimiteriali, sono stati definitivamente affidati alla ditta Paoloni Fabrizio di Loro
Piceno;

ATTESA la necessità di liberare l’area di sedime del nuovo lotto di loculi da un modesto manufatto
emergente dalle mura di cinta dell’area cimiteriale e contenente una decina di colombai, in quanto a
breve si provvederà alla consegna dei lavori;

DATO ATTO che detti lavori non sono compresi fra quelli appaltati e quindi l’onere di liberare l’area
è materialmente a carico del comune;

DATO ATTO che allo scopo è stato chiesto un preventivo di spesa alla ditta Edil B.M. di Bartolini
Mario con sede a Loro Piceno in c/da Vignali Bagnere n. 15/E, (p.i. 00830950432), che ha proposto di
effettuare gli interventi richiesti per un prezzo presuntivo pari ad Euro 2.000,00 + I.V.A. al 10%;

DATO ATTO:
- che la ditta interpellata possiede i requisiti economici, finanziari e tecnico professionali richiesti per
l’assunzione in carico di detti lavori, così come previsto dall’art. 36 comma 5 del D. Lgs n. 50/2016;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 115 del 27-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- che la ditta è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da DURC on line prot. n.
INPS_ 7100479 del 19/06/2017 con validità scadente il 17/10/2017;

CONSIDERATA la proposta è stata ritenuta congrua e sufficientemente vantaggiosa per l’Ente, in
relazione alla tipologia di lavoro ed alla difficoltà operative sia tecniche che temporali;

DATO atto che la spesa complessiva di € 2.200,00, IVA al 10% compresa, trova disponibilità al cap.
2732/3 del bilancio di previsione 2017-2019;

DATO atto che l’ANAC ha attribuito alla presente procedura il seguente Codice Identificativo di Gara
CIG: Z211F7D7AD;

EVIDENZIATO che l'affidamento sarà perfezionato mediante la sottoscrizione della presente
Determinazione di Affidamento da parte della ditta affidataria;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dei lavori;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante del presente atto;

Di affidare l’esecuzione delle opere di “demolizione di superfetazioni per liberare l’area di sedime per la1.
costruzione del terzo lotto di loculi cimiteriali”, alla ditta Edil B.M. di Bartolini Mario con sede a Loro
Piceno in c/da Vignali Bagnere n. 15/E, (p.i. 00830950432), che ha proposto di effettuare gli interventi
richiesti per un prezzo a presuntivo pari ad Euro 2.000,00 + I.V.A. al 10%;

Di imputare la spesa complessiva di € 2.200,00, al cap. 2732/3 del bilancio di previsione 2017-2019 che2.
presenta disponibilità allo scopo, dando atto che la spesa è altresì prevista nel quadro economico di
progetto fra le Somme a disposizione dell’amministrazione;

Di dare atto che il responsabile del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti, Responsabile del 2̂ Settore3.
Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

*  *  *  *  *  *

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 115 del 27-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 115 del 27-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 10-08-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 10-08-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 10-08-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


